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Håll åtta år mellan
trindsädsodlingarna!

Odlingen av årt och bondböna
berikar den inhemska växtod-
lingen med utmärkta avbrotts-
grödor. Numera efterfrågar
konsumenter och industri ett
större utbud av i Finland odlade
proteingrödor. Hur ofta kan vi
återkomma med odlingen av
trindsäd på samma fält utan att
uppföröka markburna skadegö-
rare?

Trindsäd ökar skörden i en efterföl-
jande spannmålsgröda med tio pro-
cent, Under år då trindsäd mognar
tidigt kan höstsäd utatr foregående
jordbearbetning sås direkt i stubben.
Förutsaft att f:iltets bördighetsklas-
ser är höga kan ärt och bondböna
odlas utan gödsling - kvävebehovet
tillfiedsställs genom symbiotisk fix-
ering av luftlivåve.

De omedelb4la utmaningarna lig-
ger närmast i ogräsbekämpningen, i
bondbönans känslighet for torka och
i den ofta sena skörden. Ärtvecklare,
gammafly ärtbladlus och bönblad-
lus kan vid behov bekämpas rred de
insekticider som finns tillhands.

Odlingen av ärt och bondböna ho-
tas dock av markburna sjukdomar.
Vid en alltfor ofta återkornmande
odling av ett visst våxtslag uppftrö-
kas de parasiter som är specialisera-
de på denna värdväxt. Detta märks i
form av allt kraftigare angrepp. Sär-
skilt besvärliga är marlllevande pato-
gener som bildar vilkroppar.

Markburna sjukdomar
i ärt och bondböna
De mest besvärliga markburna
skadegörare i ärt och bondböna är
ärtrotröta (Aphanomyces euteiches)
och rotrötan Phytophthora pisi.
Ärtrotröta angriper bara ärt, medan
P. pisi utnynjar både ärt och bond-
böna sorn värdvlixt. Dessa mark-
burna patogener kan inte bekämpas
kemiskt.

Tillsvidare har växtfiJrädlingen
inte lyckats få fram sorter med resis-
tens mot ärtrotröta eller P. pisi. Före-
byggande åtgärder måste vidtas i tid;
om smittan har fått fiiste kan den
fortsatta spridningen bara undvikas
genom ett långt uppehåll i odlingen
av ärt och/eller åkerböna.

Trindsädens rotrötor sprids med
jord från ftilt till fiilt. Traktordäck,
redskap och till och med skodon bör
således rengöras då man rör sig ftån
angripna till icke-besmittade fiilt.

Iantbrukaren måste dess-
utom tillämpa en växtföljd där

odlingsuppehållen mellan ftindsä-
desgrödorna ärt och bondböna är
tillräckligt långa - alltsedan odling-
en av dessa grödor påbörjas.

Ärtrotröta och P. pisi
lirtrotröta angriper ärtens rotbark;
de kraftigare röttema blir mörk-
färgade, finare rötter och rothår
ruttnar bort. Efterhand mörkfärgas
rothalsen av en röta sorn når ett par
centimeter ovanör markytan. Svam-
pen ödelägger grödans tillgång till
vatten och växtträring; ftiljdaktligen
gulnar och vissnar de angripna de-
larna av beståndet i förtid.

En anDan orsak till nedvissning
kan vara Fusarium-svampar som an-
$iper kärlsträngarna i rötterna och
i stjälken. Nedvissning kan också or-
sakas av enbart markpackning och
vattenmättnad, utan att skadeorga-
nismer behöver vara inblandade.

Bondböna angrips inte av ärtrotrö-
ta. Dessvärre har ärt och åkerböna
ändå en markburen skadegörare
gemensam: rotrötesvampen P. pisi.
Denna svampart är mycket aggressiv
och kan orsaka skördeörluster upp
till 50 procent.

Angrepp på åkerböna resulterar i
mörka, nästan svarta rötter. P. pisi
har fiir örsta gången beskrivits 2013
i Sverige; undersökningar om en
eventuell forekomst i Finland sak-
nas.

lirtrotröta och P. pisi hålls kvar i
marken i form av äggsporer. Dessa
vilostadier kan överleva i marken i

upp till 20 år; de stimuleras till gro-
ning då de känner av specifika ärr-
nen som utsöndras av vätdväxtetnas
rötter. Patogenernas sporer sprids ef-
fektivt i vattenmättad mark.

Rotrötorna har gemensamma vär-
dar bland trindsädesslagen. Ärtrotrö-
ta angriper ärt, vicker, lusern, gul
söWäppling, och Phaseolus"bönor. P.

pisi angriper ärt, bondböna, vickef
linser och kikärter (Wikström 2020).

Förebyggande åtgärder
En genomsläpplig jord och en fung-
erande dränering utgör förutsätt-
ningar för en framgålgsrik odling
av trindsäd. Markpackning bör und-
vikas.

Ett lågt mark-pH-värde och ett lågt
kalciumtal gag!:u rotrötorna; pH-
värdet borde således ligga i bördig-
hetsklassen tillfredsställande eller
god.

En omväxlande odling av olika
våixtarter och växtfarniljer samt
tillförseln av organiskt material
ökar markorganismernas diversitet,
mängd och aktivitet. En ökad kon-
kurrens om livsutrymme kan tänkas
minska de specialiserade skadegö-
rarnas dominans.

Odling av havre antas motverka
ärtrotröta som följd av rotutsönd-
ringar (allelopati); likaså har bio-
fumigation genom krossning och
onedelbar nedbrukning av oljerät-
tika och vitsenap (sorter med hög
glukosinolathalt) visat sig minska
ftirekomsten av årtrotröta.

Den allmänna rekommendationen
i Finland har varit att ärt kan odlas
på samma skifte vart feurte år (Ra-
jala m.fl. 2002, Luke 2016). Hannu-
kkala m.fl. (2000) foreslår dock ett
avbrott på 4-6 år.

Om ärtrotröta börjar ftirekomma
på skiftet ska uppehållet nellan ärt-
odlingen örlängas till 6-10 år (Luke
2016); Hannukkala m.fl. (2000) re-
kommenderar for detta fall ett up-
pehåIl på minst 10 år.

I Sverige har man ör ärt redan
länge rekommenderat örebyggande
odlingsuppehåIl på minst 6-8 år (He-
dene & Olofsson 1994).

Med avseende på markburna sjuk-
domar ska ärt och bondböna enligt
svenska rekommendationer behand-
las som en och samrna gröda; Wik-
ström (2020) rekommenderar ett fii-
rebyggande odlingsuppehåll på åtta
år, fastän ärt och bondböna skulle
odlas i omvåixling med varandra.

Ärtrotröta i våstra Nyland?
Våren 2019 undersöktes förekom-
sten av årtrotröta i västra Nylatrd.
På åtta gårdar utördes provtagning
på sammanlagt 24 f:ilt. På dessa fält
hade ärt odlats 2-3 gånger under de
setraste 10-15 åren.

På varje skifte togs 20 delprov
från matjordslagret; dessa fiirena-
des till ett samlingsprov på en liter
jord. Samlingsproven användes som
substrat för odlingen av ärt: ärtplan-
torna skulle "flinga upp" eventuella
patogener (biotest).

Ärt trivs i en väldränerad mark som har en god marktruktur och ett pH-värde i klassen tillfredsställande eller god.
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Analysen utfördes av floretaget
HortiAdvice, Danmark.

lirtrotröta påvisades på Sra av de
åtta undersökta gårdarna, på sam-
manlagt 10 av de undersökta 24 fäl-
ten. Två av dessa 1O fält bedömdes
vara kraft igt kontaminerade.

På de gårdar där ärtrotröta kon-
staterades forekom det både skiften
med angrepp och skiften utan an-
grepp. Det fanns inga tydliga sam-
band mellan fältens egenskaper och
odlingsåtgärder å ena sidan och öre-
komsten av ärtrotröta å andra sidan.
Med ett undantag: i nästan samtliga
fall hade ärt återkommit med fyra
års rnellanrum.

I ett fall hade ett högt smittotryck
orsakats av endast Wå odlingstillflil-
len; i detta fall hade ärt odlats med
enbart två års mellanrum. Omvänt
förekom också tre skiften där ärt
hade odlats tre gånger under de se-
naste 15 åren, utan att någon smitta
av ärtrotröta detekterades.

Natur€n fungerar
inte mekanistiskt
Ärtrotröta har funnits länge i Fin-
land (Lirdroos 2005). Eftersom
markburna skadegörare också sprids
med jorddamm är de antagligen när-
varande över hela den region där od-
ling någon gång har skett.

Vi ska inte tro att den finländska
vintern nödvändigtvis tar död på
markburna skadegörare - deras vi-
lostadier kan i kyliga ftirhållanden
till och med konserveras. Nedbryt-
ningen hämmaS också i vattensjuka
och syrefattiga jordar.

Patogener påverkas av en rad olika
rniljöfaktorer och det är därfor omöj-
ligt att göra exakta prognoser: Mark-
bundna svampsjukdomar trivs i sura
och vattensjuka jordar; en kontami-
nering av åkern behöver inte märkas
av innan patogenens spridning gyn-
nas av en fuktig och varm ärsmån.

Vi vet att tillräckligt långa odlings-
uppehåll svälter ut värdspecifika pa-
togener; det är dock omöjligt att slå
fast att en uppörökning av smittan
omintetgörs, bara man håller upp ett
visst antal år mellan värdgrödorna.

Våren 2020 utökades undersök-
ningen till att omfatta sammanlagt
54 skiften; dessa fält är belägna i
Nyland, Äboland och Österbotten.
Undersökningen omfattar nu också
P pisi. Det har därför också tagits
prover från fält där bondböna har
odlats.

Proven ska analyseras med biotes-
ter och med DNA-baserade tester.

Paul Riesinger

Skribenten är Agronomie- och
forstdoktor och arbetar som lektor i

växtodling vid Skuffis/Yrkeshögsko-
lan Novia i Raseborg. Arbetet med
denna artikel har utförts inom projek-
tet Bondenyttan, som finansieras av
Stiftelsen Fin landssvenska Jordfonden
samtYH Novia. Den i västra Nyland
utförda provtag ningen av ärtrotröta
beskrivs mera utförligt iAgrolog Jens
Lundströms examensarbete: https://
www.theseus.filbitstrea m/ha nd-
le / 1 OO24 / 339937/Lu ndstro m_J ens.
pdfi.rsequence=2&isAl lowed=y

Hankkija börjar erbjuda skanningstjänst

Hankkija börjar erbjuda en ny
tjänst för sina kunder där åker-
skiften skannas med en gam-
maspektrometer. Resu ltatet kan
användas för att rikta åt9ärdel
och produktionsinsåtser bättre
inom specifika skiften.

Hankkijas kunder har från och med
nästa år möjlighet att få sina åker-
skiften skannade med gammaspek-
trometern SoilOptix. Resultaten kan
användas Iör att optimera åtgärder
på olika skiften, berättade Hankkija
under eft webbinarium i början av
veckan.

- De finländska åkerskiftena va-
rierar mycket, bland annat gällande
jordart, mullhalt och näringshalt,
sade Hankkijas produktgruppschef
Teemu Helkala. Variationen kan
vara stor också inom ett och samma
skifte.

Skiftets fingeravtryck
Soiloptix är ett kanadensisk gam-
maspektrometer som utnyttjar gam-
mastrålning for att mäta vad Hank-
kija kallar for skiftets fingeravtryck.
Bland annat mäter verktyget rysisk
struklur, mikro- och makronärings-
ämnen samt egenskaper som densi-
tet, genomsläpplighet och tillgäng-
ligt vatten.

- Det är en passiv sensor som inte
tillför något i jorden, berättade Paul
Raymer, VD lor SoilOptix. Jorden av-
ger strålning, lite som popcorn som
poppar upp, och det läser vi av.

Det finns verktyg som kan mäta
djupare lager i jorden, men det gör
de med hjälp av en elektrisk signal.

- Om man sänder ner en elektrisk
signal i jordlagret påverkas den av
jordens fukthalt. Det gör inte strål-
ningen, sade Raymer.

Verktyget fästs på ett fordon och
kan skanna cirka 5-7 hektar per tim-
me, berättade Helkala.

- Vi har byggt konceptet så enkelt
som möjligt. Kunden beställer skan-
ningen, vi genomför den och analy-
serar resultaten med en plattform
uwecklad av FieldSense. Sedan går
vi tillsammans med kunden igenom
utvecklingsmål inom varje skifte.

Möjli99ör riktade åtgärder
Kartorna som kunden får över sina
skiften kan enligt Hankkija använ-
das bland annat för såmaskiner, yt-
spridare och växtskyddssprutor.

De kan också utnyttjas for att pre-
cisionskalka åkrarna, utgående från
pH och struktur

- Odlarna är allt mera intresserade
av fåltens skick och hur odlingen
kunde göras effektivare, säger Hank-
kijas avdelningschef Katri Haavikko.
När maskintekniken utvecklas kan
man dessutom rikta åtgärder allt
bättre också inom skiften.

Samtidigt forbäft ras lönsamheten
medan miljöbelastningen sjunker

när produktionsinsatser används
möjligast effektivt.

Hankkija ordnar eft lanserings-
tillfälle for skanningstjänsten på
finska 25.11 k1.10. Intresserade kan
anmäla sig via Hankkijas webbplats.

Själva tjänsten kan beställas från och
med 1.12, och skanningarna inleds i
februari-mars.

Andrea Bergman
andrea.bergmanPslc.fi

Hankkija erbjuder skanning av åkerskiften med hjälp av gammaspektrome-
tern SoilOptix från Kanada, FOTO: Hankkija
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Den förnyade Junkkari såmaskinen
erbjuder enkel anvöndning med effektivitet och

noggronn sådd under alla förhållanden och metoder.

NYHET! sH3o0 & 400 med ert srarkt 60 kg bilttryck
och med hydraulisk centralstyrning för traditionetl
och tätt bearbetning.

I|YF T3oo &.400 är en ny favorit för hårda jordty-
per! Ny tandad kitvättbitt med 150 kg tryck kommer
säkert att bita titt önskat såddjup också i de mest
hårda jordtyperna.
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